
ZÁPISNICA 

zo 7. zasadnutia Obecného zastupiteľstva konaného dňa 15. júna  2016 o 17.00 hod. 

v zasadačke KD v Spišskej Teplici 

Prítomní poslanci: podľa priloženej prezenčnej listiny 

1. Starosta obce Ing. Radoslav Šeliga privítal všetkých prítomných a oboznámil ich 

s programom. 

Program: 

1. Otvorenie a schválenie programu 

2. Voľba návrhovej komisie, určenie overovateľov zápisnice a zapisovateľky 

3. Kontrola plnení uznesení OZ 

4. Návrh pravidiel kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce 

5. Návrh kúpnych zmlúv na základe Uznesenia č. 40/2016 z dôvodu odkúpenia pozemku 

č. KN C 2/7 o výmere 252 m2 za cenu 6 325,21 € 

6. Žiadosť o prenájom priestorov KD – Ivan Gaži, Osloboditeľov 163, Spišská Teplica 

7. Prerokovanie dopravnej situácie obce 

8. Rôzne 

9. Interpelácie poslancov 

10. Záver 

Hlasovanie: Za: 9 

  Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

OZ schválilo program zasadnutia. 

 

2. Starosta obce navrhol členov návrhovej komisie – Ondreja Dunaja Jurču a Ing. Jána Šeligu.    

Hlasovanie: Za: 9 

  Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

OZ schválilo členov návrhovej komisie Ondreja Dunaj Jurču a Ing. Jána Šeligu. 

Starosta obce navrhol overovateľov zápisnice  Ing. Gabrielu Olekšákovú a MUDr. Máriu 

Michalkovú a zapisovateľku Vieru Mencákovú 

Hlasovanie: Za: 9 

  Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

OZ schválilo overovateľov zápisnice Ing. Gabrielu Olekšákovú a MUDr. Máriu Michalkovú 

a zapisovateľku Vieru Mencákovú. 

 

3. Kontrola plnení uznesení OZ. Starosta obce previedol kontrolu plnenia uznesení 

z predchádzajúceho zasadnutia OZ zo dňa 25. mája 2016. OZ vzalo kontrolu uznesení 

na vedomie.  
 

4. Kontrolórka obce Ing. Mária Krajčová predložila návrh pravidiel kontrolnej činnosti 

hlavného kontrolóra, kde informovala o pracovnej náplni, rozsahu činnosti a postavení 

hlavného kontrolóra obce tak, ako to stanovuje zákon č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov. OZ schválilo pravidlá kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra 

obce.  

Hlasovanie: Za: 9 

  Proti: 0 

Zdržal sa: 0 



5.  Starosta informoval o návrhu kúpnych zmlúv na základe Uznesenie č. 40/2016 zo dňa 

16.3.2016, kde obecné zastupiteľstvo schválilo odkúpenie pozemku par. č. KN C 2/7 

o výmere 252 m2 za cenu 6 325,21 €. Ide o pozemky, ktoré obec využíva ako verejné 

priestranstvo a doposiaľ neboli majetkovo vysporiadané. Podľa listu vlastníctva č. 26 boli 

vypracované jednotlivé kúpne zmluvy s dotknutými vlastníkmi pozemkov. OZ schválilo 

návrh kúpnych zmlúv na základe Uznesenia č. 40/2016 z dôvodu odkúpenia pozemku p. č. 

KN C 2/7 o výmere 252 m2 za cenu 6 325,21 €. 

Hlasovanie: Za: 8 

  Proti: 0 

Zdržal sa: 1 (Pintek) 

 

6. Starosta informoval o žiadosti Ivana Gažiho, Osloboditeľov 163, Spišská Teplica, ktorá sa 

týka prenájmu sály a zasadačky kultúrneho domu 19. – 20. 2016 za účelom svadobnej hostiny. 

OZ schválilo túto žiadosť. 

Hlasovanie: Za: 9 

  Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

 

7. Prednosta obecného úradu Ing. Miroslav Hric informoval o zámere vybudovať nové 

prechody pre chodcov v obci. Po miestnom šetrení a stretnutí s kompetentnými organizáciami 

doporučuje obstaranie dopravného projektu na vybudovanie nových prechodov pre chodcov 

na ulici Obrancov mieru. Realizácia prechodov, ich údržba by boli investíciou obce. 

Vzhľadom na to, že ide o štátnu cestu je potrebné žiadať Prešovský samosprávny kraj, aby 

nám na vzniknuté náklady spojené s realizáciu prechodov prispeli. OZ vzalo na vedomie 

správu k dopravnej situácií v obci.   

 

8. Rôzne 

- starosta informoval o žiadosti Obecného volejbalového klubu Spišská Teplica o jednorazový 

príspevok vo výške 200 € na detský turistický tábor. OZ schválilo príspevok vo výške 200 € 

na detský turistický tábor.  

Hlasovanie: Za: 9 

  Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

- ekonómka obce Mgr. Andrea Lachová navrhla úpravu rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 

6/2016 na základe podanej žiadosti Obecného volejbalového klubu Spišská Teplica a následne 

schváleného príspevku vo výške 200 €. OZ schválilo úpravu rozpočtu rozpočtovým 

opatrením č. 6/2016 spôsobom podľa § 14 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov.  

Hlasovanie: Za: 9 

  Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

- ekonómka obce Mgr. Andrea Lachová navrhla úpravu programového rozpočtu rozpočtovým 

opatrením č. 7/2016, presunom rozpočtových prostriedkov v rámci chváleného rozpočtu, 

pričom sa nezmenia celkové príjmy a celkové výdavky. Uvedené presuny môže vykonávať 

starosta obce na základe Uznesenie č. 12/2015, ktorým obecné zastupiteľstvo delegovalo 

právomoc starostovi obce vykovať v odôvodnených prípadoch zmeny rozpočtu obce 

v priebehu rozpočtového roka do výšky 1000 € samostatne. OZ vzalo na vedomie úpravu 

programového rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 7/2016. 



- kontrolórka obce Ing. Mária Krajčová predložila na prerokovanie Návrh plánu kontrolnej 

činnosti hlavného kontrolóra obce Spišská Teplica na II. polrok 2016. OZ schválilo plán 

kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Spišská Teplica na II. polrok 2016. 

Hlasovanie: Za: 9 

  Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

 

- starosta informoval o Zmluve o medzinárodnej spolupráci medzi obcami Spišská Teplica 

a obcou Szaflary z Poľska. Podľa obidvoch starostov spomínaných obcí je cezhraničná 

spolupráca veľmi dôležitá, pretože prispieva k posilneniu vzájomných vzťahov,  prehlbovaniu 

kontaktov medzi miestnymi spoločenstvami. Obce sa zaväzujú podporovať spoluprácu aj 

v rámci hospodárskeho a sociálneho rozvoja. Pre strany je spolupráca procesom recipročným, 

založeným na princípe vzájomnej výhodnosti. OZ schválilo zmluvu o medzinárodnej 

spolupráci medzi obcami Spišská Teplica a obcou Szaflary z Poľska.  

Hlasovanie: Za: 9 

  Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

 

- prednosta obecného úradu Ing. Miroslav Hric informoval o verejnom obstarávaní na výber 

dodávateľa stavebných prác na rekonštrukciu a dostavbu KD a OÚ Spišská Teplica. 

Informoval o možnostiach vypracovania projektovej dokumentácie, výberového konania, 

o výzvach, ktoré momentálne prebiehajú. OZ schválilo začatie verejného obstarávania na 

výber dodávateľa stavebných prác pre zákazku Prestavba Kultúrneho domu v Spišskej 

Teplici.  

Hlasovanie: Za: 8 

  Proti: 0 

Zdržal sa: 1 (Červeň) 

- starosta informoval, že dňa 28.5.2016 stavebná komisia preskúmala žiadosť Kristíny 

Gažiovej, Osloboditeľov 173, Spišská Teplica, ktorá sa týkala osadenia vodovodnej šachty 

v zelenom páse na obecnom pozemku par. číslo 422. Po konzultácií s projektantkou 

a investorom stavby, stavebná komisia súhlasí s osadením vodovodnej šachty a navrhla OZ 

schváliť túto žiadosť. OZ schválilo vydanie súhlasu k umiestneniu vodomernej šachty pre 

novostavbu rodinného domu Kristíne Gažiovej, Osloboditeľov 173, Spišská Teplica na 

parcele č. 422 k. ú. Spišská Teplica na obecnom pozemku v zelenom páse. 

Hlasovanie: Za: 9 

  Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

 

- starosta informoval, že Ing. Mária Klára Martinková po pripomienkovaní poslancov OZ, 

verejnosti a dotknutých subjektoch  spracovala Program rozvoja obce (PHSR) Spišská Teplica 

na roky 2016 – 2022 podľa zákona č. 539/2008 Z. z. o podpore regionálneho rozvoja v znení 

zákona č. 309/2014 Z. z. v zmysle metodiky Ministerstva dopravy, výstavby a regionálneho 

rozvoja SR a platného Územného plánu obce Spišská Teplica. OZ schválilo Program rozvoja 

obce (PHSR) Spišská Teplica na roky 2016-2022. 

Hlasovanie: Za: 6 

  Proti: 0 

Zdržal sa: 3 (Nemčková, Ďurišová, Červeň) 

 



- starosta informoval o žiadosti Gabriely Červeňovej, Lesná 244, Spišská Teplica, ktorá sa 

týka otváracích hodín prevádzky kaviarne caffe bar prevádzkovanej v priestoroch kultúrneho 

domu. OZ zobralo túto informáciu na vedomie. 

- starosta informoval o žiadosti Gabriely Červeňovej, Lesná 244, Spišská Teplica, ktorá sa 

týka používania obecných toaliet pre ZŤP osoby a zamestnancov kaviarne, pretože si to 

vyžadujú normy RÚVZ SR. Poslanci OZ schválili používanie obecných toaliet pre ZŤP osoby 

a zamestnancov kaviarne caffe bar. 

Hlasovanie: Za: 9 

  Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

- starosta informoval, že žumpu, ktorá sa nachádza na súkromných pozemkoch za pánom 

Jozefom Hudačom,  Podhrádok 475 je potrebné odstrániť, pretože vlastníci pozemkoch 

žiadajú pozemky do pôvodného stavu. Poslanci navrhli starostovi zistiť náklady na 

odstránenie uvedenej žumpy.  

 

9. Interpelácie poslancov. 

- poslanec Ing. Pavol Pintek informoval, že stavebná komisia sa zúčastnila výberového 

konania prečerpávacej stanice v základnej škole, informoval o tom, že druhú vetvu kúrenia 

v základnej škole by chceli zrekonštruovať do septembra 2016, navrhol odstrániť alebo 

presunúť nefunkčný novinový stánok z centra dediny  

- poslanec Marek Červeň sa informoval, dokedy majú byť zaasfaltované diery na miestnych 

komunikáciách – do 30.6.2016 a či sa pripravuje VZN o parkovaní v obci 

- poslankyňa Anna Nemčková sa informovala o vlastníkoch bývalého mäsokombinátu na 

ulici Osloboditeľov,  pretože spoluobčania, ktorí sú v susedstve s týmto pozemkom sa sťažujú 

na neporiadok, špinu, je to zrúcanina, ktorá ohrozuje zdravie ľudí. Navrhla odstrániť stavbu. 

Ďalej navrhla drevený mostík na ulici Krátkej nahradiť železným mostíkom, taktiež 

poukázala, že voda z „Prašníc“ zaplavuje pozemky na ulici Krátkej 

- poslanec Ing. Ján Šeliga informoval, že rezivo, ktoré obec požadovala od Urbáru je 

schválené k odberu, stačí len požiadať o prípravu 

- poslanec Ondrej Dunaj Jurčo sa informoval o osadení pamätnej tabule pre pána Havaša 

a vyriešení dopravnej situácie v kruhovom objazde – znížením rýchlosti 

- poslankyňa MUDr. Mária Michalková sa informovala o neudržiavanom pozemku na  

Cintorínskej ulici, poukázala na rušenie nočného kľudu osoby, ktorá je prechodne umiestnená 

v unimobunke na Cintorínskej ulici, informovala, že je potrebné na Mlynskej ulici vyfrézovať 

žľab a ulicu odvodniť, informovala sa, či je technický možné osvetlenie chodníka medzi 

pánom Tatarkom a pánom Oravcom na ulici Záhradnej 

- poslankyňa Jana Ďurišová sa informovala, kedy sa upraví breh a osadia sa lavičky 

a vysadia kríky na konci ulice Osloboditeľov, poukázala na nalepené staré plagáty na 

autobusových zastávkach a stĺpoch 

15. Záver 

 Starosta obce poďakoval všetkým za účasť a ukončil zasadnutie obecného zastupiteľstva. 

 

Overovatelia zápisnice: Ing. Gabriela Olekšáková 

      MUDr. Mária Michalková 

 

Zapísala: Viera Mencáková     

V Spišskej Teplici 22.06.2016         v.r.         

Ing. Radoslav Šeliga 

     starosta obce         


